ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.03.2021                                                                                                                      № 7
с. Топчиха

О решении «Об установлении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края бюджетам сельских поселений Топчихинского района»

	В соответствии с частью 2 статьи 9, статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3  статьи 65 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Топчихинский район Алтайского края, утвержденным нормативным правовым актом от 27.10.2020 № 7-рс, принятым решением районного Совета депутатов от 27.10.2020 № 25, Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов решил:
	1. Принять решение «Об установлении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края бюджетам сельских поселений Топчихинского района».
	2. Признать утратившим силу решение районного Совета депутатов от 28.03.2017 № 9 «Об установлении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Топчихинский район бюджетам сельских поселений Топчихинского района».
3. Направить указанный нормативный правовой акт главе района для подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления.

Председатель районного Совета депутатов                                        С.Н. Дудкина

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ, ПРИНЯТЫЙ
ТОПЧИХИНСКИМ РАЙОННЫМ СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ

Об установлении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края бюджетам сельских поселений Топчихинского района

1. Установить прилагаемый Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края бюджетам сельских поселений Топчихинского района.
2. Обнародовать настоящий нормативный правовой акт в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

Глава района                                                                                       Д.С. Тренькаев

с. Топчиха
26.03.2021
№ 3-рс

Приложение
к нормативному правовому акту
[bookmark: _GoBack]от 26.03.2021 № 3-рс

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края бюджетам сельских поселений Топчихинского района

1. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов (далее – иные межбюджетные трансферты) из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края (далее – районный бюджет) бюджетам сельских поселений Топчихинского района (далее – бюджеты поселений).

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

	2.1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета в бюджеты поселений предоставляются в следующих случаях:
1) на осуществление части переданных полномочий района в соответствии с заключенными соглашениями;
	2) в целях софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения сельских поселений Топчихинского района;
	3) принятие в течение финансового года Администрацией Топчихинского района (далее – Администрация района) или администрациями поселений решений о необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов;
	4) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры общепоселенческого значения;
	5) получение целевых межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
	6) уменьшение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений;
	7) возникновение дополнительных расходов бюджетов поселений, обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных обязательств муниципальных образований поселений;
	8) реализация муниципальных программ Топчихинского района и поселений;
	9) предупреждение стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

	3.1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета в бюджеты поселений, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Алтайского края о налогах и сборах.
	3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета в бюджеты поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.
	3.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных решением районного Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год.
3.4. Иные межбюджетные трансферты подлежат направлению в бюджеты сельских поселений на финансовое обеспечение расходов бюджетов сельских поселений на основании соглашений между Администрацией муниципального образования Топчихинский район и администрациями сельских поселений.
	3.5. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений должно содержать следующие основные положения:
	1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
	2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
	3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;
	4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
	5) сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;
	6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
	7) сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;
	8) порядок использования или возврата остатков иных межбюджетных трансфертов, не использованных в текущем финансовом году;
	9) ответственность сторон и финансовые санкции за неисполнение настоящего соглашения.
4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

	4.1. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период утверждаются решением районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период или сводной бюджетной росписью.
	4.2. Объем предоставляемых иных межбюджетных трансфертов в течение финансового года может быть пересмотрен в случае перевыполнения или невыполнения налоговых и неналоговых доходов бюджетом сельского поселения.
	4.3. Иные межбюджетные трансферты на цели, определенные настоящим Порядком, перечисляются в установленном порядке на счета бюджетов поселений, открытые в органах Федерального казначейства, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные цели в районном бюджете.
	4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений осуществляется в соответствии с условиями соглашения, и расходуются сельскими поселениями по целевому назначению.
4.4.1. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из районного бюджета, и приостановление (сокращение) предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.5. Не использованный на конец текущего финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в порядке и сроки, установленные комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края.